Ita Domini in causa predicta Johann Thiemens / Mens. April. Anno 1634. (Verba sent. Habt ihr die nächsten drei Jahr her nach einander die jährlichen Zinsen bezahlet und abgestattet/da ihr nun einen ieden Jahr's-Termin iedem Jahr in rechter Zeit absonderlich und völlig erlege/und solche Zinsen niemahls zusammen stehen lassen/et. So würde vermutlich dafür gehalten/daß auch vorige Jahrs-Zinsen von euch bezahlet worden/ und ihr möchtest derwegen vom Creditor ferner nicht belangen werden/B.R.W.)

#### DEFINIT. VIII.

*Præsumptio debiti soluti ex annue pensionis solutione triennali probationem admittit contrarium.*

Q Uamvis ex solutione annue pensionis pro tribus annis præteritis facta, oriatur præsumptio solutæ pensionis omnium annorum, ut dictum Defin. preced. † Attamen si Creditor probare velit contrarium, reliquorum scilicet præteriorum annorum pensiones adhuc deberi, omnino audiendum est, Ant. Fab. in Cod. l. 8. tit. 29. defin. 32. n. 3. Jac. Menoch. l. 3. pres. 139. n. 29. Trentacinq. var. resol. l. 2. in fin. † Vincit namq; præsumptionem probatio, *l. si Chirographum 24. & seq. ff. de probat. l. 10. C. de non numerata pecunia.* † Necq; hujus alias est effectus, quam ut probandi onus transferat in adversarium L. alimenta. 21. C. de negot. gest. † Ideoq; cedit probationi nisi sit justis & de jure *l. fin. in pr. C. quodam.* Caus. Gravett. conf.

*Nisi creditor petitionem residui expressa protestatione, aliove modo sibi reservaverit.*

1 E Atēnū Creditor complurium annorum spacio censem minorem recipiens, id quod annuatim residuum permansit, repetero non potest, si sponte vel sine protestatione, ohne Fürbehalt/census minores per tot vices receperit, Hartm. Pst. observ. 144. n. 2. 40. † Quod si verò qualitercumque appareat, Creditorem non sponte recepisse hanc in minori censi factam solutionem, nil impedit, quo minus adhuc integra sit Residui repetitio, per text. in *l. qui semissis 13 ff. de usur. Paul. de Castro in l. adversus 5. 3. C. de usur. ubi docet.* † Quod etsi is, qui per triennium minores usuras debito recipit, censeatur renunciasse majoribus, id tamen tum demum procedat, si sponte recepisset, cum potuisse habere majores. † Proindè si Creditor minores census receperit, expressa protestatione sibi reservando id, quod annuatim residuum permansit, nemo ferè dubitat, quin hoc residuum petere posse, sit enim regulariter protestatio ad jus conservandum. *l. ult. ff. quib. 5. mod. pign. vel. hypoth. solvitur.* † Quin etsi protestatio omessa erit, si tamen Creditor probare velit, se non remittendi animo minorem summam recepisse, audiendus omnino est, eoque probato ad petitionem Residui admittendus, cedit enim præsumptio remissionis veritati, Hartm. Pst. dict. observ. 144. n. 42. Neque sola protestatio remissionis præsumptionem infringit, † sed aliis quoque modis doceri potest, quem non remittendi animo minorem censem recepisse, utpote si doceat, se non sponte, sed quia à debitore plus exigere non potuerit, recepisse, Paul. de Castro in *d. l. adversus 5. C. de usur. quig. 7. in necessitatibus nemo liberalis existit.* † Nec debitor, qui renitente, Creditore minorem summam solvit, bonam fidem (qua ad præsumptionem necessaria est) allegare poterit, præsertim si instrumentum obligationis, quā ad majorem summam devinclus est, penes se habuerit, Hartm. Pst. dict. observ. 144. n. 50. & seqq.